

## AVIS DES SOCIETES

**Attijari bank**  
**24, rue Hédi Karray – Centre Urbain Nord**  
**1080 Tunis**

Attijari bank publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2023

(Mt. en milliers de dinars)

	<u>Du 01/04/2023</u>	<u>Du 01/04/2022</u>	<u>Au</u>	<u>Au</u>	<u>Var juin</u>	<u>Var juin</u>	<u>Au</u>
	<u>au 30/06/2023</u>	<u>au 30/06/2022</u>	<u>30/06/2023</u>	<u>30/06/2022</u>	<u>2023-22 (en</u>	<u>2023-22</u>	<u>31/12/2022</u>
					<u>Montant)</u>	<u>(en %)</u>	
<b>1) PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>265 277</b>	<b>227 380</b>	<b>522 300</b>	<b>439 800</b>	<b>82 500</b>	<b>18,76%</b>	<b>905 148</b>
Intérêts et revenus assimilés	180 725	146 391	359 053	284 753	74 300	26,09%	605 829
Commissions (en produits)	36 726	33 620	71 864	66 574	5 290	7,95%	137 322
Gains sur portefeuille-titres commercial et opérations financières*	17 740	25 671	37 669	45 987	-8 318	-18,09%	82 783
Revenus du portefeuille d'investissement *	30 086	21 698	53 714	42 486	11 228	26,43%	79 214
<b>2) CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>101 345</b>	<b>80 721</b>	<b>198 679</b>	<b>156 425</b>	<b>42 254</b>	<b>27,01%</b>	<b>329 850</b>
Intérêts encourus et charges assimilées	97 412	77 500	190 568	150 166	40 402	26,90%	317 266
Commissions encourues	3 933	3 221	8 111	6 259	1 852	29,59%	12 584
<b>3) PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>163 932</b>	<b>146 659</b>	<b>323 621</b>	<b>283 375</b>	<b>40 246</b>	<b>14,20%</b>	<b>575 298</b>
<b>4) AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>2 841</b>	<b>2 652</b>	<b>5 715</b>	<b>5 390</b>	<b>325</b>	<b>6,03%</b>	<b>9 896</b>
<b>5) CHARGES OPERATOIRES DONT :</b>	<b>78 297</b>	<b>69 607</b>	<b>154 146</b>	<b>137 228</b>	<b>16 918</b>	<b>12,33%</b>	<b>282 115</b>
Frais de personnel	53 887	47 818	106 448	94 222	12 226	12,98%	193 033
Charges générales d'exploitation *	19 790	17 795	38 513	35 132	3 381	9,62%	73 357
<b>6) STRUCTURE DU PORTEFEUILLE</b>			<b>1 450 247</b>	<b>1 255 980</b>	<b>194 267</b>	<b>15,47%</b>	<b>1 379 600</b>
Portefeuille Titres Commercial			46 745	160 793	-114 048	-70,93%	187 289
Portefeuille Titres d'Investissement			1 403 502	1 095 187	308 315	28,15%	1 192 311
<b>7) ENCOURS DES CREDITS A LA CLIENTELE *</b>			<b>6 717 844</b>	<b>6 362 473</b>	<b>355 371</b>	<b>5,59%</b>	<b>6 648 115</b>
<b>8) ENCOURS DE DEPOTS DONT :</b>			<b>9 778 029</b>	<b>9 052 374</b>	<b>725 655</b>	<b>8,02%</b>	<b>9 338 805</b>
Dépôts à vue*			4 247 557	4 306 428	-58 871	-1,37%	4 294 755
Comptes d'épargne			3 201 834	2 975 577	226 257	7,60%	3 053 431
<b>9) EMPRUNTS ET RESSOURCES SPECIALES</b>			<b>121 905</b>	<b>74 492</b>	<b>47 413</b>	<b>63,65%</b>	<b>114 182</b>
<b>10) CAPITAUX PROPRES **</b>			<b>797 305</b>	<b>774 067</b>	<b>23 238</b>	<b>3,00%</b>	<b>774 145</b>

\* : Les chiffres de juin 2022 ont été retraités pour les besoins de la comparabilité.

\*\* : Les capitaux propres n'incluent pas le résultat de la période ni celui de l'exercice précédent.

## **I/ BASES RETENUES POUR LEUR ELABORATION**

Les indicateurs trimestriels de la banque arrêtés au 30 juin 2023 sont établis conformément aux normes comptables généralement admises en Tunisie, notamment les normes comptables sectorielles (NCT 21 à 25) relatives aux établissements bancaires telles qu'approuvées par l'arrêté du Ministre des Finances du 25 mars 1999.

Les principes comptables les plus significatifs se résument comme suit :

### **Classification et évaluation des titres**

Les titres de participation souscrits par la banque sont comptabilisés à leur valeur d'acquisition et figurent à l'actif du bilan pour la partie libérée et en hors bilan pour la partie non libérée.

Les titres cotés en bourse sont évalués à leurs cours boursiers, les titres non cotés sont évalués à la valeur mathématique déterminée sur la base des derniers états financiers disponibles. Les moins-values dégagées par rapport aux coûts d'acquisition sont provisionnées.

Les titres de transaction figurent sous la rubrique portefeuille-titres commercial et les titres de participation sous la rubrique portefeuille-titres d'investissement.

### **Créances et dettes rattachées**

Les intérêts à payer et à recevoir arrêtés sont rattachés à leurs comptes de créances ou de dettes correspondants.

Les intérêts à échoir sont déduits directement des postes d'actif correspondants.

Les intérêts impayés, initialement comptabilisés en produits et se rapportant aux clients classés (2,3 et 4) sont remis exhaustivement au compte agios réservés.

Les agios réservés et provisions sur créances à la clientèle sont présentés au niveau des postes d'actif correspondants de manière soustractive.

### **Règles de prise en compte des produits**

Les intérêts, les produits assimilés, les commissions et autres revenus sont pris en compte au résultat pour une période allant du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2023. Les produits courus et non échus sont intégrés au résultat alors que les produits encaissés et se rapportant à une période postérieure au 30 juin 2023 sont déduits du résultat.

### **Règles de prise en compte des charges**

Les intérêts et commissions encourus, les frais de personnel et autres charges sont pris en compte au résultat pour une période allant du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2023. Les charges courues et non échues sont intégrées au résultat alors que les charges décaissées et se rapportant à une période postérieure au 30 juin 2023 sont rajoutées au résultat.

## II/ LES FAITS MARQUANTS

- Les dépôts de la clientèle ont progressé de 8,02% par rapport au 30 juin 2022 grâce essentiellement à la collecte des dépôts à vue et autres dépôts, ainsi que des comptes d'épargne qui ont évolué respectivement de 2,92% et 7,60%.
- Les encours de crédit ont augmenté de 5,59% par rapport au 30 juin 2022 pour s'établir à 6 717.8 millions de dinars au 30 juin 2023.
- Les produits d'exploitation bancaire ont enregistré une progression de 18,76% par rapport au 30 juin 2022 pour s'établir à 522,3 millions de dinars au 30 juin 2023.
- Les charges d'exploitation bancaire ont enregistré une progression de 27,01% par rapport au 30 juin 2022 pour s'établir à 198,7 millions de dinars au 30 juin 2023.
- Le Produit Net Bancaire s'est situé à 323,6 millions de dinars s'inscrivant en hausse de 14,20% par rapport au 30 juin 2022.
- Les charges opératoires ont enregistré une progression de 12,33% par rapport au 30 juin 2022 pour s'établir à 154,1 millions de dinars au 30 juin 2023.

### **FX GAME, une nouvelle approche de fidélisation basée sur l'immersion**

Au courant du mois de Juin 2023, des clients d'Attijari bank ont vécu une expérience unique et inédite.

Durant deux jours, ils étaient en immersion totale. Ils se sont mis dans la peau des traders grâce à un univers FX Game co-organisé avec une fintech.

L'expérience a commencé par une initiation à l'univers de la salle des marchés, à travers des ateliers ponctués par l'intervention de plusieurs responsables pour débattre des sujets se rapportant à leurs lignes de métiers.

Ensuite, une compétition a été lancée, capitalisant sur les acquis de la veille et couronnée par une remise des trophées avec distinction des meilleurs traders.

Grâce à cette action, la banque réitère son engagement envers l'éducation financière, qu'elle considère comme un levier d'intensification relationnelle.

### **Attijari bank mène une action soutenant le secteur de la santé**

Attijari bank et Attijari Leasing renouvellent leur engagement envers le secteur de la santé et soutiennent, pour la deuxième année consécutive, la caravane de santé pluridisciplinaire organisée par le Ministère de la Santé. Cette action a été menée au cours du mois de Mai dernier, en partenariat avec l'association « One Day One Dream », dans les gouvernorats de Nabeul, Gafsa, Tozeur, Kasserine et Gabès.

### **Participation d'Attijari bank à la 1<sup>ère</sup> édition du forum « Compa Green 23 »**

À l'occasion de la journée nationale et internationale de l'environnement, Attijari bank a sponsorisé la première édition du forum « Compa Green 23 ».

Une session de BtoB, destinée à des startups intégrant l'orientation sur l'économie verte, a été animée par les équipes de « Dar Al Macharii »,



## **Attijari bank mène une action citoyenne en partenariat avec « VISA » au profit des enfants de SOS Village Siliana**

Attijari bank continue à s'engager auprès de la société civile et mène une action citoyenne au profit de SOS Village Siliana.

Cette action a permis aux enfants de bénéficier d'une session d'éducation financière, à travers laquelle ils se sont familiarisés avec les moyens de paiement.